
Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei
Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 36, Ano X

Bom Sucesso, 15 de Março de 2023

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 1 de 11

Licitações - Extrato de Termo Aditivo

Extrato de termo aditivo

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 023/2020 Dispensa
012/2020 Contrato 030/2020. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo alteração das Cláusulas 2 ª – Do prazo
desse Contrato, passando a vigorar com a seguinte redação: 2ª – DO PRAZO DESTE CONTRATO - Fica
prorrogado o prazo do contrato por 12 meses, de 01 de março de 2023 a 28 de fevereiro de 2024.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 023/2022 Dispensa
018/2022 Contrato 025/2022. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo alteração das Cláusulas 3 ª – Do prazo
desse Contrato, passando a vigorar com a seguinte redação: 3ª – DO PRAZO DESTE CONTRATO - Fica
prorrogado o prazo do contrato por 12 meses, de 23 de janeiro de 2023 a 22 de janeiro de 2024

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 025/2020 Dispensa
014/2020 Contrato 032/2022. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo alteração das Cláusulas 2 ª – Do prazo
desse Contrato, passando a vigorar com a seguinte redação: 2ª – DO PRAZO DESTE CONTRATO - Fica
prorrogado o prazo do contrato por 12 meses, de 01 de março de 2023 a 28 de fevereiro de 2024.

Licitações - Extratos de Convênio

Extrato de Convênio

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO – Processo nº 023/2023,
Dispensa 010/2023, Termo de Convênio 004/2023. Objeto: Prestação de serviços de Plantão 24 horas (urgência e
emergência), na forma da legislação em vigor, destinado ao atendimento da Secretaria Municipal de Saúde
conforme especificado neste Termo de Convênio e seus anexos. Empresa: ASILO DE CARIDADE SANTA CASA

DE BOM SUCESSO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o no 18.863.985/0001-44.

 

 



Bom Sucesso, 15 de Março de 2023 - Edição Nº 36, Ano X Página 2 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 2 de 11

Licitações - Despacho de Ratificação

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

RATIFICO os procedimentos realizados pela Comissão Permanente de Licitações, nomeada através da
PORTARIA Nº 001/2023 de 02 de janeiro de 2023 no Processo sob o n° 016/2023, Dispensa de Licitação nº
006/2023 para Aquisição de Materiais Complementares com valor total de R$ 6.460,00(seis mil quatrocentos e
sessenta reais) que será pago em uma única parcela. Portanto, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
006/2023, para fins do disposto no caput do artigo 26 da Lei Federal 8666 de 21 de junho de 1993.

 

Bom Sucesso, 06 de fevereiro de 2023.

 

___________________________________________

LUIZ CLÁUDIO DA MATA

Prefeito Municipal

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

RATIFICO os procedimentos realizados pela Comissão Permanente de Licitações, nomeada através da
PORTARIA Nº 001/2023 de 02 de janeiro de 2023 no Processo sob o n°031/2023, Dispensa de Licitação
nº011/2023 para Contratação de Empresa Prestação de Serviço em Consultoria e Assessoria Técnica para ICMS
Cultura com valor total de R$ 13.666,66 (treze mil seiscentos e sessenta e seis reais sessenta e seis centavos) que
será pago em 10 parcelas de R$ 1.366,66(um mil trezentos e sessenta e seis reais sessenta e seis centavos).
Portanto, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº011/2023, para fins do disposto no caput do artigo 26 da
Lei Federal 8666 de 21 de junho de 1993.

 

Bom Sucesso, 14 de março de 2023.

 

___________________________________________

LUIZ CLÁUDIO DA MATA

Prefeito Municipal



Bom Sucesso, 15 de Março de 2023 - Edição Nº 36, Ano X Página 3 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 3 de 11

Licitações - Termo de Ratificação

Termo de ratificação

TERMO DE RATIFICAÇÃO

 

  Nos termos da Lei nº. 8.666 de 21/06/93, e suas alterações, ratifico o resultado do processo nº. 062/2022,
Inexigibilidade nº. 006/2022, cujo objeto é apara contratação de empresa especializada na área de assessoramento
jurídico ao Município de Bom Sucesso, requisitado pela Assessoria Jurídica.

   Deste modo, somos pela contratação da empresa GUSMÃO CHAVES SOCIEDADE DE ADVOGADOS,
inscrito no CNPJ 27.251.185.0001-63,no valor de R$110.400 (cento e dez mil e quatrocentos reais),observando-se
a necessidade de publicação em atendimento ao art. 26 da referida lei.

 

Bom Sucesso, 01 de agosto de 2022.

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

 

  Nos termos da Lei nº. 8.666 de 21/06/93, e suas alterações, ratifico o resultado do processo nº. 023/2022,
dispensa nº. 018/2022, cujo objeto é para Consultoria Técnica em Patrimônio Cultural ao Município de Bom
Sucesso, requisitado pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

   Deste modo, somos pela contratação da empresa SUSTENTARE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA LTDA, inscrito no CNPJ 17.815.826.0001-01, no valor total de R$14.500,00
(quatorze mil e quinhentos reais),observando-se a necessidade de publicação em atendimento ao art. 26 da
referida lei.

 

Bom Sucesso,01 de agosto de 2022.

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 



Bom Sucesso, 15 de Março de 2023 - Edição Nº 36, Ano X Página 4 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 4 de 11

TERMO DE RATIFICAÇÃO

 

Nos termos da Lei nº. 8.666/93 de 21/06/1993, e suas alterações, ratifico o resultado do processo nº 029/2023,
Inexigibilidade 010/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DA EMPRESA AMBIENTTAL PROTEÇÃO
RADIOLÓGICA LTDA para PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO PARA
ELABORAÇÃO DE LAUDO DE BLINDAGEM RADIOLÓGICA NAS SALAS DE RAIO-X E
MAMOGRAFIA DO PSF FAQUINIS, cujo valor estimado é de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais),
requisitado pela Secretaria Municipal de Saúde.

                Deste modo, somos pela CONTRATAÇÃO DA EMPRESA AMBIENTTAL PROTEÇÃO
RADIOLÓGICA LTDA, cujo valor estimado é de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais), inscrita no CNPJ
07.005.650/0001-79, observando-se a necessidade de publicação em atendimento ao art. 26 da referida lei.

 

Bom Sucesso, 14 de março de 2023.

 

___________________________________________

LUIZ CLAUDIO DA MATA

Prefeito Municipal

 

 

Licitações - Extratos de Contratos, Atas, Termo aditivo, Rescisão Contratual

Extrato de Ata de Registro de Preços

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS– Processo nº
0111/2022 Pregão 033/2022 Ata de Registro Preços 001/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual
contratação de empresa para serviços de recarga de oxigênio industrial, medicinal e acetileno para atender as
diversas secretarias da prefeitura municipal de bom sucesso/MG, em atendimento a Secretaria Municipal de
Saúde, conforme descrito características, prazos e demais obrigações e informações constantes no termo de
referência e edital.Valor Total Estimado: R$ 109.956,00(cento e nove mil novecentos e cinqüenta e seis reais).
Empresa: ALFAGAS LTDA-EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o no

24.030.552/0001-00.

Licitações - Aviso de Resultado

Extrato de Contrato



Bom Sucesso, 15 de Março de 2023 - Edição Nº 36, Ano X Página 5 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 5 de 11

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO/EXTRATO DE CONTRATO

 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Município de Bom Sucesso nomeada pela portaria nº 096
de 2023 torna público o resultado do

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2023

INEXIGIBILIDADE Nº 010/2023

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA AMBIENTTAL PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA para
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO PARA ELABORAÇÃO DE LAUDO DE
BLINDAGEM RADIOLÓGICA NAS SALAS DE RAIO-X E MAMOGRAFIA DO PSF FAQUINIS

 

EMPRESA VALOR
AMBIENTTAL PROTEÇÃO RADIOLÓGICA

LTDA.
 07.005.650/0001-79

R$1.300,00
(um mil e trezentos reais)

 

Bom Sucesso, 14 de março de 2023.

__________________________________________

EDERSON LUIZ RIBEIRO

Presidente da CPL

Licitações - Extratos de Contratos

Extrato de Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO – EXTRATO DE CONTRATO – Processo Nº 031/2023, Dispensa
011/2023, Contrato Nº 036/2023. Objeto: Contratação de Empresa Prestação de Serviço em Consultoria e
Assessoria Técnica para ICMS Cultura, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação e Cultura e
especificações descritas no instrumento de referência. Valor Mensal: R$ 13.666,66 (treze mil seiscentos e sessenta
e seis reais sessenta e seis centavos). Vigência: 12 (doze) meses a partir de 14 de março de 2023. Empresa: FLÁVIA

CRISTINA ANDRADE GUIMARÃES pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o no 27.072.761/0001-05.

Licitações - Retificação de Publicação



Bom Sucesso, 15 de Março de 2023 - Edição Nº 36, Ano X Página 6 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 6 de 11

Retificação de Edital

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 015/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2023

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE

Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CERTAME OBJETO: CONTRATAÇÃ INSTALAÇÃO,
MONITORAMENTO E MANUTENÇÃO DE CÂMERAS CFTV- CIRCUITO FECHADO DE TV, EM FIBRA ÓPTICA,
EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, CONFORME
LEI MUNICIPAL N.º 3.579/2019 DE 11 DE ABRIL DE 2019.

 

ONDE SE LÊ

14 DE MARÇO DE 2023

LEIA-SE

28 DE MARÇO DE 2023

 

ONDE SE LE

ITEM 03

CâmeravarifocalLPR, visualização e leitura de até 2 vias, velocidade dos veículos até  90 KM/h, leitura de placas de carros,
caminhões emotos, com foto do veículo inteiro, identificação também por cor eou marca doveículo por meio de inteligência
artificial aplicada aos sistemas de vigilância CFTV IP.
Sistema consiste em um software para leituras de placas, análise inteligente de vídeo, reconhecimento.
Características do produto:
- ICR automático, verdadeiro dia / noite
- 3D DNR Redução de ruído digital
- Codificação ROI
- Trabalha com PoE
- ONVIF S
- Verdadeiro alcance dinâmico WDR 120dB
- ICR automático, verdadeiro dia / noite
- Suporta até 3 fluxos
- Análise inteligente: captura e reconhecimento de placas, exceção, e violação de vídeo.
- Captura de placa até 70km/h
- 1 canal de áudio
- 1x entrada e 1x saída de alarme
- Capacidade de 10.000 placas
Recursos da câmera:
- ICR automático, verdadeiro dia / noite
- 3D DNR Redução de ruído digital
- Codificação ROI
- ONVIF S
- Verdadeiro alcance dinâmico WDR 120dB
- Suporta até 3 fluxos
- Entrada de áudio
- Slot para cartão microSD de até 128GB
- Lente varifocal motorizada de 7mm - 22mm
Recursos de Vídeo
- Taxa de quadros de 30fps (60Hz), 25fps (50Hz)
- Interface de rede RJ45
- Compressão de vídeo H.265+ / H.265 / H.264 / MJPEG
- Modo de codificação disponível em 5 níveis no VBR
- Totalmente ajustável em CBR
- Sensor de imagem CMOS de 1/2.8"
OUTRAS CARACTERÍSTICAS
- Monitoramento remoto: navegação na Internet
- Alarme inteligente: alarme de movimento
- Funciona com PoE (Power over Ethernet)
- Tensão 12Vdc
- Suporta controle COC
- Material metálico
- Dimensões do produto: 279.5mm x 100.3mm
- Compatível com RoHS
 



Bom Sucesso, 15 de Março de 2023 - Edição Nº 36, Ano X Página 7 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 7 de 11

 

 

PASSA A SE LER

ITEM 03

 

CâmeravarifocalLPR, visualização e leitura de até 2 vias, velocidade dos veículos a
partir de   70 KM/h, leitura de placas de carros, caminhões emotos, com foto do veículo
inteiro, identificação também por cor eou marca doveículo por meio de inteligência
artificial aplicada aos sistemas de vigilância CFTV IP.
Sistema consiste em um software para leituras de placas, análise inteligente de vídeo,
reconhecimento.
Características do produto:
- ICR automático, verdadeiro dia / noite
- 3D DNR Redução de ruído digital
- Codificação ROI
- Trabalha com PoE
- ONVIF S
- Verdadeiro alcance dinâmico WDR 120dB
- ICR automático, verdadeiro dia / noite
- Suporta até 3 fluxos
- Análise inteligente: captura e reconhecimento de placas, exceção, e violação de vídeo.
- Captura de placa a partir de 70km/h
- 1 canal de áudio
- 1x entrada e 1x saída de alarme
- Capacidade de 10.000 placas
Recursos da câmera:
- ICR automático, verdadeiro dia / noite
- 3D DNR Redução de ruído digital
- Codificação ROI
- ONVIF S
- Verdadeiro alcance dinâmico WDR 120dB
- Suporta até 3 fluxos
- Entrada de áudio
- Slot para cartão microSD de até 128GB
- Lente varifocal motorizada de 8mm - 22mm
Recursos de Vídeo
- Taxa de quadros de 30fps (60Hz), 25fps (50Hz)
- Interface de rede RJ45
- Compressão de vídeo H.265+ / H.265 / H.264 / MJPEG
- Modo de codificação disponível em 5 níveis no VBR
- Totalmente ajustável em CBR
- Sensor de imagem CMOS de 1/2.8"
OUTRAS CARACTERÍSTICAS
- Monitoramento remoto: navegação na Internet
- Alarme inteligente: alarme de movimento
- Funciona com PoE (Power over Ethernet)
- Tensão 12Vdc
- Suporta controle COC
- Material metálico
- Dimensões do produto: 279.5mm x 100.3mm
- Compatível com RoHS
 

 

 

ONDE SE LÊ:

ITEM 05



Bom Sucesso, 15 de Março de 2023 - Edição Nº 36, Ano X Página 8 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 8 de 11

Mesa controladora Híbrida analógica e IP,controle para speeds domes analógicas através da porta RS485 e IP através da porta RJ45
via ethernet.Suporta as conexões: RS485, RS232 e RJ45, além de operar com os protocolos Intelbras, Pelco D e Pelco P.

 Permite configuração de acesso por perfil de usuário
 Suporta operação PTZ com o joystick da mesa controladora
Opera através das teclas de função do painel frontal de um DVR ou NVR Intelbras
Função de bloqueio da mesa de controle
 Fácil utilização e operação pelo usuário através de menus exibidos na tela

Joystick 3 eixos, velocidade variável com zoom Portas RJ45, RS232, RS485, RS422* , USB Display LCD, 75, × 33,85 mm
Alimentação 12 Vdc – 000 mA Consumo de energia 5 W Temperatura de operação -10 °C ~ +55 °C Umidade relativa de operação
10% ~ 90% Pressão atmosférica 86 kpa ~ 106 kpa Dimensões (L × P × A) 330 × 160 × 37,5 (Altura: 100 mm incluindo o joystick)
Peso 2,5 kg

 

LEIA-SE

ITEM 05

Mesa controladora Híbrida analógica e IP,controle para speeds domes analógicas através da porta RS485 e IP através da porta RJ45
via ethernet.Suporta as conexões: RS485, RS232 e RJ45, Pelco D e Pelco P.

 Permite configuração de acesso por perfil de usuário
 Suporta operação PTZ com o joystick da mesa controladora
Opera através das teclas de função do
Função de bloqueio da mesa de controle
 Fácil utilização e operação pelo usuário através de menus exibidos na tela

Joystick 3 eixos, velocidade variável com zoom Portas RJ45, RS232, RS485, RS422* , USB Display LCD, Alimentação
Temperatura de operação 0 °C ~ +55 °C Umidade relativa de operação 10% ~ 90% Pressão atmosférica 86 kpa ~ 106 kpa Dimensões
(L × P × A) 330 × 160 × 37,5 (Altura: 100 mm incluindo o joystick) Peso 2,5 kg

 

ONDE SE LÊ

ITEM 07

NVD ou NVR 16 canais com as seguintes especificações:

 Suporte a recebimento de eventos de Inteligência de câmeras IP, Reconhecimento automático das câmeras IPs com protocolo
Intelbras-1, Suporta câmeras IP com resolução até 4K Compatível com tecnologia H.265+ e H.265, Acesso facilitado a aplicativo e
softwares via Web Criptografia de áudio e vídeo (LGPD) » Modelos com suporte a 1 e 2 HDs SATA

Processador principal Integrado de alta performance Sistema operacional Linux® embarcado

Visualização Saídas de vídeo 1 HDMI e 1VGA Resoluções suportadas no monitor HDMI 1 3840 x 2160, 1920 × 1080, 1280 × 1024,
1280 × 720 Resoluções suportadas no monitor HDMI 2 Não possui Resoluções suportadas no monitor VGA 1 1920 × 1080, 1280 ×
1024, 1280 × 720 Resoluções suportadas no monitor VGA 2 Não possui Comprimento máximo indicado para cabo HDMI/VGA 5
metros / 10 metros Divisão do mosaico da tela 1, 4, 8 e 9 1, 4, 8, 9 e 16 Resoluções suportadas na visualização 8MP(4K), 5MP, 4MP,
3MP, 2MP(Full HD/1080p), 1MP(HD/720p), D1, CIF¹

Máscara de privacidade Até 4 por canal Zoom digital Sim Controle de contas de usuário permissões de acesso ao sistema Sim

Gravação Compressão de vídeo/áudio H.265+/H.265/H.264+/H.264 Resoluções de gravação suportadas 8MP(4K), 5MP, 4MP, 3MP,
2MP(Full HD/1080p), 1MP(HD/720p), D1 e CIF Taxa de frames suportada para gravação por resolução 8MP (4K), 5MP, 4MP,
3MP, 2MP (Full HD/1080p), 1MP (HD/720p), D1 e CIF todos em até 30 FPS Taxa de bit rate suportada para gravação 128 Mbps. A
soma do bit rate configurado nas câmeras não deve ultrapassar este valor (recomendamos utilizar até 96 Mbps para o stream principal
e até 32Mbps para o stream extra). Eventos/configurações para gravação Detecção de movimento, mascaramento, perda de vídeo.
Todos configuráveis por agenda. Configuração de duração / pré-gravação / pós-gravação 1~120 minutos (padrão: 60 minutos) /1~30
segundos/10~300 segundos Prioridade para configuração da gravação Manual>Detecção de vídeo e Alarme>Agenda Eventos que
podem ser configurados por detecção de movimento Gravação de vídeo, tour, e-mail, FTP, buzzer e pop-up mensagem de gravação



Bom Sucesso, 15 de Março de 2023 - Edição Nº 36, Ano X Página 9 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 9 de 11

Inteligências de vídeo Suporte à relatórios e gravação de inteligências de vídeo, suporte à analíticos de vídeo enviados através das
câmeras IP como: Mapa de Calor, Contagem de Pessoas e Leitura de Placas

Inteligências de vídeo embarcadas Inteligência de vídeo embarcada no gravador Não possui Smarttrack Não possui PTZ Controle
PTZ através de rede TCP/IP para speed domes IP que utilizam protocolo Intelbras-1

Modos de busca Data e hora com precisão de segundo e detecção de eventos (movimento eventos) Funções no playback Reproduzir,
para, retroceder, reprodução rápida, reprodução lenta, arquivo seguinte, arquivo anterior, próxima câmera, câmera anterior, tela cheia,
reprodução aleatória, seleção de backup, zoom digital Modos de backup Dispositivo USB (com sistema de arquivos em FAT32), FTP
e através de interface web

Rede Porta Ethernet 1 porta RJ45 (10/100Mbps) 1 porta RJ45 (10/100M/1000Mbps) Funções das portas Ethernet Simples Portas PoE
8 portas PoE 802.3at 16 portas PoE 802.3at Potência portas PoE Potência máxima total 72W, potência máxima por porta 25,5W4
Potência máxima total 117W, potência máxima por porta 25,5W4 Distância máxima indicada com cabo CAT5 (PoE)5 Não possui
100 metros Funções de rede HTTP/HTTPS, TCP/IP, IPv4/IPv6, RTSP, UDP, UPnP (somente discovery), NTP, DNS, DDNS, DHCP,
Filtro IP, FTP, SFTP, E-mail (SMTP), SNMP, Multicast, 802.1x, PPPoE RTMP e IntelbrasCloudThroughput de rede 80 Mbps 160
Mbps Conexões remotas 128 usuários simultaneamente (O limite de banda de saída deve ser considerado) Cliente DDNS DynDNS®,
No-IP® e Intelbras DDNS® Acesso por smartphones iOS (iPhone®, iPad®) e dispositivos Android

Armazenamento Disco rígido interno6 1 porta padrão SATA 2 portas padrão SATA Consulte o documento Lista de Capacidade e
Compatibilidade de HDs em www.intelbras.com.br para mais informações Opções de armazenamento Gravação simples por eventos
ou regular Gerenciamento de espaço em disco Tecnologia de hibernação do HD, alarme de falha e alarme de espaço insuficiente

Conexões auxiliares Porta USB 1 no painel traseiro USB 2.0, 1 no painel frontal USB 2.0. Pode-se utilizar simultaneamente. Porta
Serial Não possui 1 porta RS232 para comunicação com PC Entrada de áudio bidirecional 1 canal, RCA Saída de áudio bidirecional
1 canal, RCA Entradas de alarme Não possui 4 Saída de alarme Não possui 2 e-Sata Não possui Suporte ao MultiboxIntelbras Não
possui Suporte a mesas operadoras Intelbras (VTN 2000) Sim

 

Geral Alimentação do dispositivo 12Vdc/53Vdc, 2A/1.81 A AC 100V ~ 240V 50Hz ~ 60Hz - 3.5 A Consumo < 10W (sem HD)
Proteção contra surto de tensão Sim Condições de ambiente 0ºC~+55ºC, 0~10% a 90% de umidade Acondicionamento Instalação em
mesa ou bandeja de rack Tamanho (L x A x P) Compact 1U - 260 × 232 × 47,6mm 1U – 375 x 328 x 56mm Peso (sem HD) 0,92 kg
2,7 kg Ventilação interna Possui Possui Certificados FCC e CE

 

LEIA-SE

ITEM 07

NVD ou NVR 16 canais com as seguintes especificações:

 Suporte a recebimento de eventos de Inteligência de câmeras IP, Reconhecimento automático das câmeras IPs , Suporta câmeras IP
com resolução até 4K Compatível com tecnologia H.265+ e H.265, Acesso facilitado a aplicativo e softwares via Web Criptografia
de áudio e vídeo (LGPD) » Modelos com suporte a 1 e 2 HDs SATA

Processador principal Integrado de alta performance Sistema operacional Linux® embarcado

Visualização Saídas de vídeo 1 HDMI e 1VGA Resoluções suportadas no monitor HDMI 1 3840 x 2160, 1920 × 1080, 1280 × 1024,
1280 × 720 Resoluções suportadas no monitor HDMI 2 Não possui Resoluções suportadas no monitor VGA 1 1920 × 1080, 1280 ×
1024, 1280 × 720 Resoluções suportadas no monitor VGA 2 Não possui Comprimento máximo indicado para cabo HDMI/VGA 5
metros / 10 metros Divisão do mosaico da tela 1, 4, 8 e 9 1, 4, 8, 9 e 16 Resoluções suportadas na visualização 8MP(4K), 5MP, 4MP,
3MP, 2MP(Full HD/1080p), 1MP(HD/720p), D1, CIF¹

Máscara de privacidade Até 4 por canal Zoom digital Sim Controle de contas de usuário permissões de acesso ao sistema Sim

Gravação Compressão de vídeo/áudio H.265+/H.265/H.264+/H.264 Resoluções de gravação suportadas 8MP(4K), 5MP, 4MP, 3MP,
2MP(Full HD/1080p), 1MP(HD/720p), D1 e CIF Taxa de frames suportada para gravação por resolução 8MP (4K), 5MP, 4MP,
3MP, 2MP (Full HD/1080p), 1MP (HD/720p), D1 e CIF todos em até 30 FPS Taxa de bit rate suportada para gravação 128 Mbps. A
soma do bit rate configurado nas câmeras não deve ultrapassar este valor (recomendamos utilizar até 96 Mbps para o stream principal
e até 32Mbps para o stream extra). Eventos/configurações para gravação Detecção de movimento, mascaramento, perda de vídeo.
Todos configuráveis por agenda. Configuração de duração / pré-gravação / pós-gravação 1~120 minutos (padrão: 60 minutos) /1~30
segundos/10~300 segundos Prioridade para configuração da gravação Manual>Detecção de vídeo e Alarme>Agenda Eventos que



Bom Sucesso, 15 de Março de 2023 - Edição Nº 36, Ano X Página 10 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 10 de 11

podem ser configurados por detecção de movimento Gravação de vídeo, tour, e-mail, FTP, buzzer e pop-up mensagem de gravação

Inteligências de vídeo Suporte à relatórios e gravação de inteligências de vídeo, suporte à analíticos de vídeo enviados através das
câmeras IP como: Mapa de Calor, Contagem de Pessoas e Leitura de Placas

Inteligências de vídeo embarcadas Inteligência de vídeo embarcada no gravador Não possui Smarttrack Não possui PTZ Controle
PTZ através de rede TCP/IP para speed domes IP

Modos de busca Data e hora com precisão de segundo e detecção de eventos (movimento eventos) Funções no playback Reproduzir,
para, retroceder, reprodução rápida, reprodução lenta, arquivo seguinte, arquivo anterior, próxima câmera, câmera anterior, tela cheia,
reprodução aleatória, seleção de backup, zoom digital Modos de backup Dispositivo USB (com sistema de arquivos em FAT32), FTP
e através de interface web

Rede Porta Ethernet 1 porta RJ45 (10/100Mbps) 1 porta RJ45 (10/100M/1000Mbps) Funções das portas Ethernet Simples Portas PoE
8 portas PoE 802.3at 16 portas PoE 802.3at Potência portas PoE Potência máxima total 72W, potência máxima por porta 25,5W4
Potência máxima total 117W, potência máxima por porta 25,5W4 Distância máxima indicada com cabo CAT5 (PoE)5 Não possui
100 metros Funções de rede HTTP/HTTPS, TCP/IP, IPv4/IPv6, RTSP, UDP, UPnP (somente discovery), NTP, DNS, DDNS, DHCP,
Filtro IP, FTP, SFTP, E-mail (SMTP), SNMP, Multicast, 802.1x, PPPoE RTMP e Throughput de rede 80 Mbps 160 Mbps Conexões
remotas 128 usuários simultaneamente (O limite de banda de saída deve ser considerado) Cliente DDNS DynDNS®, No-IP® e 
Acesso por smartphones iOS (iPhone®, iPad®) e dispositivos Android

Armazenamento Disco rígido interno6 1 porta padrão SATA 2 portas padrão SATA Consulte o documento Lista de Capacidade e
Compatibilidade de HD opções de armazenamento Gravação simples por eventos ou regular Gerenciamento de espaço em disco
Tecnologia de hibernação do HD, alarme de falha e alarme de espaço insuficiente

Conexões auxiliares Porta USB 1 no painel traseiro USB 2.0, 1 no painel frontal USB 2.0. Pode-se utilizar simultaneamente. Porta
Serial Não possui 1 porta RS232 para comunicação com PC Entrada de áudio bidirecional 1 canal, RCA Saída de áudio bidirecional
1 canal, RCA Entradas de (VTN 2000) Sim

 

Geral Alimentação do dispositivo 12Vdc/53Vdc, 2A/1.81 A AC 100V ~ 240V 50Hz ~ 60Hz - 3.5 A Consumo < 10W (sem HD)
Proteção contra surto de tensão Sim Condições de ambiente 0ºC~+55ºC, 0~10% a 90% de umidade Acondicionamento Instalação em
mesa ou bandeja de rack Tamanho (L x A x P) Compact 1U - 260 × 232 × 47,6mm 1U – 375 x 328 x 56mm Peso (sem HD) 0,92 kg
2,7 kg Ventilação interna Possui Possui Certificados FCC e CE

Permanecem inalteradas as demais clausulas

Bom Sucesso15 de março de 2023.

Ederson Luiz Ribeiro

Licitações - Rescisão Contratual

Extrato de Rescisão Contratual

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.059/2018- CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Bom Sucesso – MG, CONTRATADA: Vernac Empreendimentos e Consultoria LTDA. CNPJ nº
10.419.754/0001-34. OBJETO: ALIENAÇÃO, COM ENCARGOS, DO IMÓVEL URBANO COM ÁREA
DE 5.279,14M² (CINCO MIL, DUZENTOS E SETENTA E NOVE VÍRGULA QUATORZE METROS
QUADRADOS), SITUADO NA RUA F, S/N, LOCALIZADA NO LOTEAMENTO BOM SUCESSO II,
BAIRRO DAS INDÚSTRIAS, NÃO EDIFICADO, DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BOM
SUCESS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A rescisão unilateral contratual em questão encontra amparo no
dispositivo do art. 79, inciso I e parágrafo primeiro, e art. 78, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93. DISPOSIÇÕES



Bom Sucesso, 15 de Março de 2023 - Edição Nº 36, Ano X Página 11 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 11 de 11

FINAIS: Fica rescindido o contrato 059/2018 passando a ter eficácia após publicação, conforme o disposto no
parágrafo único, do art. 61 e §1º, do art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93. Bom Sucesso – MG -  Ederson Luiz
Ribeiro – Presidente da Comissão de Licitações.


		2023-03-15T17:04:07-0300
	ROBSON JOSE DE MORAIS:81840934620




